- (9) Discipulus debet esse benivolus, docilis et attenus: docilis
⁹⁰ ingenio, attenus exercitio, benivolus in animo, attenus ad
audiendum, docilis ad intelligendum, benivolus ad recipiendum.
- (10) Scholaris non debet esse dyscolus.
- (11) Dyscolus est ille qui currit per vicos, et plateas, et meretricum
cellulas, per publica spectacula, per pompas, choreas et similia.
- (12) Discipulus non sit magistro violentus. Non est dignus scientia qui
scientiae insurgit praceptor.
- (13) A luxuria studeat se discipulus alienare.
- (14) Meretrix est nonaria, inferni janua, via iniquitatis, scorpionis
percussio, <v>iscarium sceleris, putei introitus.
- (15) Vinum modice sumptum acuit ingenium, sed non modice sum-
¹⁰⁰ ptum rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam con-
fundit, oblivionem parat, errorem infundit, ignorantiam producit.
- (16) Quid est constantia lucidius, quid inconstantia nequius?
- (17) Felicis discipuli discretio magistrati gaudeat subici, eumque
⁵ metuendo diligat, fidelisque existat.
- (18) Vae seducenti, mancipio in quo plenaria confidit dominantis
dilectio.
- (19) Invidia si secundum quid evenerit scilicet in discendo, gratuita
est; si simpliciter ipsa quidem proprii auctoris, est consumptiva.
- (20) Non est dignus dulcoris acumine qui amaritudinis nequit in <v>is-
¹⁰ cari gravamini.
- (21) Licet a multis destituatur laboris retributio, tamen ab aliquo pro-
merebitur favoris adeptio.

94 choreas] threas L 98 nonaria] *om.* W 99 viscarium] fiscarium XPfD; fi-
scarum E; fisciarum L 00 sumptum] snmptum P 6 seducenti] seducendi L;
ducenti W plenaria] plenarie W 10-11 inviscari] infiscari cod. gravamini]
gravamine W

- (9) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1226 D - 1227 A.
 (10) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1227 A.
 (11) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1227 A.
 (12) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1227 B, C.
 (13) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1227 C.
 (14) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1227 D.
 (15) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, II, 1228 A.
 (16) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, III, 1228 D.
 (17) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, IV, 1230 C.
 (18) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, IV, 1231 A.
 (19) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, IV, 1231 D.
 (20) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, IV, 1232 B.
 (21) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, IV, 1233 C.

- (22) Miserrimi quippe est ingenii uti inventis et non inveniendis.
 (23) Alios docere est propriae facultatis industria. 15
 (24) Oportet quod aliquis prius discat quam doceat.
 (25) Rerum affectus operis exhibitione declaratur.
 (26) O quam felicis exitus veneranda est commendatio!
 (27) Nulla siquidem res discipulo magis perniciosa quam vita magistri contumeliosa. 20
 (28) Opportunius esset mechanicae arti deservire quam negligentiae jugo onerari.
 (29) Sicut in unoquoque opere mater esse invenitur constantia, ita universae doctrinae noverca est negligentia.

Sequuntur auctoritates Platonis In Timaeo. 25

Platonis, ut ait Helinandus, consuetudo fuit libros suos intitulare nominibus magistrorum suorum, vel eorum qui magistros suos docuerunt propter majorem auctoritatem, quod et magister Walterus Burley anglicus confirmavit. Fuit autem Plato civis Atheniensis, magister Aristotelis et auditor Socratis, natus tempore Darii regis 30 Persarum, patre Aristone de genere Neptuni, matre <Perictione> de genere sapientissimi Salomonis. Obiit autem anno aetatis suaee LXXXI natalis sui die secundum Senecam in Epistulis.

- (1) In omnibus sive in maximis, sive in minimis divinum auxilium debet implorari. 35
 (2) Nihil est ortum sub sole cuius causa legitima non praecesserit.

14 Miserrimi] Miserrime L 15 propriae] propria LW 23 unoquoque] uni-
 quoque Xf 24 negligentia] diligentia LPfED 26 Helinandus] Helimandus W
 suos] snos X 27 magistrorum] nigrorum L 31 Aristone] Ariston LXPFED
 31 Neptuni] Neptunae LP; Neptalim W 31 Perictione] Parcioni E; Parcione
 LWXPfD

(22) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, V, 1234 A.
 (23) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, V, 1234 B.
 (24) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, VI, 1235 B.
 (25) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, VI, 1237 D.
 (26) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, V, 1234 D.
 (27) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, VI, 1235 B.
 (28) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, VI, 1235 C.
 (29) [BOETHIUS], *De disciplina scholarium*, VI, 1235 C.
 (1) PLATO, *Timaeus*, 27 C (ed. Waszink).
 (2) PLATO, *Timaeus*, 28 A.

- (3) In omni tractatu fieri debet ut inter initia consideretur quid sit illud de quo agitur.
 (4) Operi suo dat opifex formam.
40 (5) Mundus a deo factus est.
 (6) Deus auctor maximus est.
 (7) Optimus est mundi auctor et ab optimo longe invidia relegata est.
 (8) Bonitas dei fuit causa factionis mundi et originis omnium rerum.
45 (9) Unus est tantum mundus.
 (10) Non decet rem esse antiquorem a primo genitore rege.
 (11) Tempora maxime distinguntur per motum solis.
 (12) O dii deorum quorum opifex, id est pater, ego sum, dii deorum vocantur intelligentiae et corpora caelestia natura solubilia, sed 50 dei voluntate perpetua.
 (13) Ad hoc anima est conjuncta corpori ut feneretur scientias et virtutes.
 (14) Si autem cum magno fenore veniet, benigne recipietur a suo creatore; si autem non, relegabitur ad infernum.
55 (15) Propter hoc enim nobis datus est sermo ut praesto nobis fiant mutuae voluntatis indicia.
 (16) Deus est summum bonum super omnem substantiam omnemque naturam quem cuncta expetunt, cum ipse sit plene perfectus et nullius societatis indigens.

43 est] om. L 51 ut] et LWP feneretur] fenoretur XfED 56 indicia]
 judicia LXPED 58 quem] quae L

(3) PLATO, *Timaeus*, 28 B.
 (4) PLATO, *Timaeus*, 28 A.
 (5) PLATO, *Timaeus*, 31 B.
 (6) PLATO, *Timaeus*, 29 A.
 (7) PLATO, *Timaeus*, 29 E.
 (8) PLATO, *Timaeus*, 29 E.
 (9) PLATO, *Timaeus*, 31 B.
 (10) PLATO, *Timaeus*, 34 C.
 (11) *Locus non inventus*.
 (12) PLATO, *Timaeus*, 41 A.
 (13) *Locus non inventus*.
 (14) *Locus non inventus*.
 (15) PLATO, *Timaeus*, 47 C.
 (16) *Locus non inventus*.

Sequuntur auctoritates Appulei africani, Platonici lingua latina ⁶⁰
doctissimi, qui succedens Platoni floruit Athenis.

- (1) Summus deus est infinitus, non solum exclusione loci, sed etiam naturae dignitate.
- (2) Praestantissimum animalium genus in terra est homo.
- (3) Dei ab omnibus differunt naturae dignitate, perfectione, vitae ⁶⁵
perpetuitate, loci sublimitate.
- (4) Nihil deo est perfectius, nihil potentius.
- (5) Conversatio mutua contemptum parit.
- (6) Deus ab omnibus animi passionibus liber est, unde nec dolere nec ⁷⁰
laetari potest, et hoc est verum ad nostrum conceptum.
- (7) Daemones sunt animalia animo passiva, mente rationabilia, cor-
pore aeria, tempore aeterna.
- (8) Magna est dignitas sapientiae quae societatem summo deo coae-
quat.
- (9) Nihil enim deo similius, vel gratius quam vir animo perfectus. ⁷⁵
- (10) Bonus est qui in tantum ceteros homines antecellit in quantum
ipse a diis immortalibus antecellitur.
- (11) Si laudas aliquem, quia generosus est, parentes ejus laudes. Si
quia dives, fortunae hoc debetur, sed si quia formosus aut validus
est, aegritudine fatigabitur. Si quia pernix, in senectute aut quia ⁸⁰
fortis, expecta paulisper et non erit. Sed si laudes eum dicendo
quod bonis artibus doctus est et valde eruditus et in quantum
licet homini, sapiens est : « Tunc ipsum vere laudas, quia hoc non
est a patre hereditarium, nec casu pendulum, nec corpore cadu-
cum, nec aetate mutabile ». ⁸⁵

61 doctissimi] dotissimi W floruit] florit W 62 Summus] Ummus WD 69 ab] ad E
72 aeria] aeree LPf 78 generosus] generosius LX laudas^{2]}] laudes LWXPfE
79 formosus] est add. D 81 non erit] noverit L

- (1) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, I, p. 6, l. 1-4 (ed. Teubner).
- (2) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, III, p. 10, l. 12.
- (3) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, IV, p. 11, l. 1-3.
- (4) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XII, p. 20, l. 14-15.
- (5) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, IV, p. 12, l. 2-3.
- (6) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XII, p. 20, l. 20, 23 et p. 21, l. 2.
- (7) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XIII, p. 21, l. 11-13.
- (8) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XX, p. 30, l. 21 - p. 31, l. 2.
- (9) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XX, p. 31, l. 3-4.
- (10) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XX, p. 31, l. 4-5.
- (11) APPULEIUS, *De Deo Socratis*, XXIII, p. 34, l. 12-21.

[Empedocles].

- (1) Tria sunt in tota rerum varietate praecipua quae philosophiam magnifice extollunt, scilicet mobilis, affluentiae contemptus, futurae felicitatis appetitus, mentis illustratio. Quorum primo nihil est honestius vel utilius, secundo nihil est perfectius, tertio nihil ad amborum compendiosam adceptionem efficacius.
- (2) Deus est sphaera cujus centrum est ubique et circumferentia nusquam.

*Empedocles sciens animas esse immortales, Athenis se incendiis
dedit et sibi ipsi mortem intulit.*

Incipit logica.

Sequuntur auctoritates Porphyrii qui floruit Athenis tempore Gordiani imperatoris qui coepit anno domini CCXLI.

*Hic scripsit librum De Isagogis ad Categorias Aristotelis. Isagoga
00 (ge), id est instructio sive introductio: sic universalia Porphyrii di-
cuntur introductiones ad dialecticam. Categoria autem idem est
quod praedicamentum, sive praedicatio, vel significatio, unde et
praedicamenta Aristotelis dicuntur Categoriae a categoro (as), id est
dicere: inde categorizo quod idem est. Elementa autem quibus
5 scientia verificatur quinque sunt, scilicet demonstrativa (ideo sunt
libri posteriorum et analyticorum), topica, sophistica, rhetorica,
poetica quibus, si adduntur Categoriae, Peri Hermeneias. Et sic
erunt octo partes logicae, id est trivii, sive scientiae sermocinalis.
Excellenter tamen dialectica dicitur sermocinalis, quamvis gram-
10 matica et rhetorica etiam sint partes philosophiae rationalis, quia
logicae et dialecticae est ordinare causam respectu effectus per syllo-
gismus.*

- (1) Neque genus, neque species videtur simpliciter dici, id est uno modo.

86 Empedocles] om. L 92 centrum] centum D 97 qui] quae X 98 CCXLI]
CCXLIX W 00 sive] sine L 1 autem] om. D 3 categoro] categoreo W
as] ras X; om. W 3-4 id est dicere] graeco verbo W 6 posteriorum] posterior L
7 Categoriae] et add. W Et sic] Priora LXPfED 10 sint] suntED 11 or-
dinare] ordinate LX 13 Neque] Eque D videtur] videntur W

- (1) ALFREDUS ANGLICUS, *De plantis*, prologue.
- (2) *Locus non inventus*.
- (1) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 1, 17.

- (2) Genus primo modo est collectio multorum descendantium ab uno 15 principio.
 (3) Secundo modo est principium generationis uniuscujusque sicut pater et patria.
 (4) Tertio modo est illud cui supponitur species.
 (5) Quarto modo dicitur ad similitudinem generis. Primo modo et 20 secundo modo dictum communiter accipitur quod quando unum nomen commune debetur enti rationis et enti naturae tunc illud nomen semper debetur enti rationis ad similitudinem entis naturae.
 (6) Species est forma uniuscujusque rei secundum quam species 25 Priami dicta est digna imperio.
 (7) Si aliquis omnia praedicamenta entia vocet aequivoce et non univoce, ea nuncupabit, id est analogice.
 (8) Decem sunt tantum genera generalissima.
 (9) Specialissima vero in quodam numero sunt, non tamen definito. 30
 (10) Individua sunt infinita.
 (11) Infinita, inquit Plato, relinquenda sunt ab arte, neque horum fieri posse disciplinam, id est scientiam, unde quia individua sunt infinita, de eis non potest esse scientia.
 (12) Individuum dicitur quod ex quibusdam proprietatibus constat 35 quorum collectio numquam potest in alio reperiri.
 (13) Et sunt septem proprietates, ut dicit Boethius, scilicet forma, figura, locus, stirps, nomen, patria, tempus. Haec septem propria continent omnis homo.

15 descendantium] dtscentdium W 28 univoce] aequivoce LP nuncupabit] nuncupabit LXPD 30 definito] definitio P 36 alio reperiri] aliore periri E

(2) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 1, 18-20.

(3) Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, 1, 22-2, 5.

(4) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 2, 10-11.

(5) Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, 2, 11.

(6) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 3, 22-4, 1.

(7) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 6, 8-9.

(8) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 6, 11-12.

(9) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 6, 12.

(10) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 6, 12-13.

(11) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 6, 12-16.

(12) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 7, 21-23.

(13) *Locus non inventus.*

28 *id est analogice*: ces mots ne se trouvent pas dans l'*Isagoge*.

- 40 (14) Omne superius praedicatur de suo inferiori.
 (15) Omne quod praedicatur de alio, vel est, ut plus secundum rationem eandem vel est sibi aequale.
 (16) Homo differt ab asino rationali qualitate.
 (17) Esse uniuscujusque est idem et unum, nec intentionem, nec 45 remissionem suscipiens.
 (18) Genus continet omnes differentias potentia, actu vero nullam.
 (19) Genus est tamquam materia, differentia tamquam forma.
 (20) Species non jungitur speciei ut gignat aliam speciem.
 (21) Proprium dicitur quadrupliciter: primo modo quod inest soli 50 et non omni ut esse medicum, secundo quod inest omni et non soli ut esse bipedem, tertio quod inest omni soli et non semper ut canescere in senectute, quarto quod inest omni soli et semper ut risibile est proprium hominis.
 (22) Proprium convertitur cum eo cuius est proprium.
 55 (23) Accidens est quod adest, vel abest, praeter subjecti corruptionem.
 (24) Accidentium aliud est separabile, aliud est inseparabile.
 (25) Sublato animali aufertur rationabile et irrationalis.

Incipiunt Praedicamenta Aristotelis ubi agitur de parte syllogismi remota, scilicet de termino, sed de parte propinqua agitur in libro Peri Hermeneiarum, scilicet de enuntiatione prout accipit formam propositionis.

- 60 (1) Aequivoca dicuntur quorum nomen est commune et ratio substantiae secundum illud nomen est diversa.

40 Omne ... inferiori] om. LXP superius] superins f 41 quod] superius LXP ut] om. E 43 rationali] rationi LP 48 gignat] gignet XD 50 secundo] modo add. E 56 est²] om. XED 60 Her- meneiarum] Hermeneias W 62 Aequivoca D

(14) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 7, 3.

(15) Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, 7, 4-5.

(16) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 8, 16-17.

(17) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 9, 21-22.

(18) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 11, 4-5.

(19) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 15, 6-7.

(20) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 19, 1-2.

(21) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 12, 13-18.

(22) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 12, 20-21.

(23) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 12, 24-25.

(24) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 12, 25-26.

(25) PORPHYRIUS, *Isagoge*, 14, 23-15, 1.

(1) ARIST., *Categoriae*, 1, 1a 1-2.

- (2) Univoca dicuntur per contrarium.

(3) Denominativa dicuntur quaecumque ab aliquo, solo casu differentiæ sunt, ut ab albedine albus.

(4) Grammaticus dicitur denominative a grammatica, unde habemus quod concretum denominative dicitur a suo abstracto.

(5) Impossibile est esse accidens sine eo in quo est, id est sine subjecto.

(6) Omnis color est in corpore.

(7) Scientia est in anima, sicut accidentis in subjecto.

(8) Quando alterum de altero praedicatur ut de subjecto, quaecumque de eo praedicantur, dicuntur omnia de subjecto.

(9) Diversorum generum et non subalternatim positionum diversae sunt species et differentiae.

(10) Superiora de inferioribus semper praedicantur.

(11) Decem sunt entia incomplexa, ut substantia, quantitas et cetera.

(12) Destructis primis substantiis, id est individuis, impossibile est aliquid aliorum remanere.

(13) A principali substantia, id est individuo, substantiae nulla erit praedicatio.

(14) Commune est omni substantiae in subjecto non esse.

(15) Opposita habent fieri circa idem.

(16) Omnis substantia videtur hoc aliquid significare, et hoc indubitanter verum est in primis substantiis, in secundis similiter.

65-66 differentiae] differentia E 73 eo] quod add. W praedicantur] prae-
dicatur W subjecto] dicuntur add. W 80 individuo] individue L erit
exit XPf 82 Commune] Communi LXPE in] id est L 84-85 indubitanter
dubitanter LWP

- (2) ARIST., *Categoriae*, 1, 1a 6-7.
 - (3) ARIST., *Categoriae*, 1, 1a 12-13.
 - (4) ARIST., *Categoriae*, 1, 1a 12-15.
 - (5) ARIST., *Categorie*, 2, 1a 24-25.
 - (6) ARIST., *Categoriae*, 2, 1a 28.
 - (7) ARIST., *Categoriae*, 2, 1a 29 - b 2.
 - (8) ARIST., *Categoriae*, 3, 1 b 10-12.
 - (9) ARIST., *Categoriae*, 3, 1 b 16-17.
 - (10) ARIST., *Categoriae*, 3, 1 b 22.
 - (11) ARIST., *Categoriae*, 4, 1 b 25-27.
 - (12) ARIST., *Categoriae*, 5, 2 b 5-6.
 - (13) ARIST., *Categoriae*, 5, 3 a 36-37.
 - (14) ARIST., *Categoriae*, 5, 3 a 7-8.
 - (15) Cf. ARIST., *Categoriae*, 5, 4 a 10-11.
 - (16) Cf. ARIST., *Categoriae*, 5, 3 b 10-11.

75 species : la leçon d'Aristote est *specie.*

- (17) Ab eo quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa.

(18) Quantitatis aliud continuum, aliud discretum.

(19) Quod semel est dictum, amplius resumi non potest.

(20) Magnum, parvum, longum, breve non sunt in genere quantitatis,
90 sed relationis, quia unumquodque eorum dicitur ad aliquid.

(21) Si magnum parvum per se diceretur, numquam mons diceretur
parvus, nec granum milii magnum. Ex quo trahitur illa auctoritas
quod per se est tale semper et respectu cuiuslibet est magnum.

(22) Quanta est superficies, tantum album esse dicis.

95 (23) Aliquando nomina fingere necesse est, si alicui nomen non fuerit
impositum.

(24) Multa sunt animalia capita non habentia.

(25) Multa sunt scibilia de quibus non est scientia.

(26) Scibile prius est scientia.

100 (27) Relativa sic se habent quod posita se ponunt et perempta se
perimunt.

(28) Quicumque definitive noverit unum correlativorum, definitive
nosciturus est et reliquum.

(29) Partes substantiae sunt substantiae.

105 (30) Dubitare de singulis non est inutile.

86 oratio] omnino LXPFd 87 Quantitatis] Qualitatis LXPE 90 unumquodque] unumquod LP 91 diceretur¹] dicentur E 93 est¹] om. W 90 sic] om. D

- (17) ARIST., *Categoriae*, 5, 4 b 8-10.
 - (18) ARIST., *Categoriae*, 6, 4 b 20.
 - (19) ARIST., *Categoriae*, 6, 5 a 34-35.
 - (20) Cf. ARIST., *Categoriae*, 6, 5 b 27-29.
 - (21) Cf. ARIST., *Categoriae*, 6, 5 b 20-22.
 - (22) ARIST., *Categoriae*, 6, 5 b 7-8.
 - (23) ARIST., *Categoriae*, 7, 7 a 5-7.
 - (24) ARIST., *Categoriae*, 7, 7 a 17-18.
 - (25) Cf. ARIST., *Categoriae*, 7, 7b 30-35.
 - (26) ARIST., *Categoriae*, 7, 7b 23-24.
 - (27) Cf. ARIST., *Categoriae*, 7, 7b 15, 19-20.
 - (28) ARIST., *Categoriae*, 7, 8 a 35-37, b 13-15
 - (29) Cf. ARIST., *Categoriae*, 7, 8 b 15-16.
Cf. ARIST., *Categoriae*, 5, 3 a 29-32.
 - (30) Cf. ARIST., *Categoriae*, 7, 8 b 23-24.

⁹¹ *magnum* : il faudrait ajouter *vel* après ce mot pour respecter le sens du texte d'Aristote.

- (31) Qualitas est secundum quam quales esse dicimur.
 (32) Scientia est de numero permanentium et difficile mobilium si quis mediocriter sumit scientiam, nisi grandis fiat permutatio ab aegritudine, vel ab aliquo hujusmodi.
 (33) Boethius dicit quod scientia festinata marcescit, mediocriter autem ¹⁰ sumpta augmentatur et crescit.
 (34) Si unum contrariorum fuerit quale et reliquum erit quale.
 (35) Si unum contrariorum fuerit in natura, non pro eo oportet reliquum esse in natura, ut ex omnibus existentibus sanis non aegritudo.
¹⁵
 (36) Prius dicitur multis modis, scilicet natura, tempore, ordine, dignitate et cetera.
 (37) Sanitas et aegritudo sunt contraria immediata.
 (38) Species simul sunt sub genere. Idem dicit Boethius quod species sunt coaequaevae sub eodem genere.
²⁰
 (39) Motui quies est contraria.
 (40) Motus sex sunt species: generatio, corruptio, augmentatio, diminutio, alteratio, secundum locum mutatio.

Auctoritates libri Peri Hermeneiarum Aristotelis.

Et dicitur a praepositione peri, id est de, et hermeneia (nie), id est ²⁵ interpretatio, et sunt duae dictiones.

- (1) Ea quae sunt in voce sunt earum quae sunt in anima passionum notae. Et ea quae scribuntur eorum quae sunt in voce et litterae scriptae sunt signa vocum.

6 dicimur] dicuntur L 7-8 si quis] ab eo qui W 13 pro eo] propter ea W
 14 ex] om. W non] est add. WE 21 Motui ... contraria] om. L 24 Hermeneiarum] Hermeneias W 25 hermeneia] armenia E nie] e LPWF 27 Ea] A W
 28 sunt in voce] preferuntur W

- (31) ARIST., *Categoriae*, 8, 8 b 25.
 (32) ARIST., *Categoriae*, 8, 8 b 29-32.
 (33) Cf. ARIST., *Categoriae*, 8, 8 b 30-32.
 (34) ARIST., *Categoriae*, 8, 10 b 17-18.
 (35) ARIST., *Categoriae*, 11, 14 a 7-10.
 (36) Cf. ARIST., *Categoriae*, 12, 14 a 26 - b 11.
 (37) ARIST., *Categoriae*, 10, 12 a 8-9.
 (38) Cf. ARIST., *Categoriae*, 13, 15 a 4.
 (39) ARIST., *Categoriae*, 14, 15 b 1.
 (40) ARIST., *Categoriae*, 14, 15 a 13-14.
 (1) ARIST., *De Interpretatione*, 1, 16 a 3-4.

14 sanis: le mot *sanitas* a été omis après *sanis*.

- ³⁰ (2) Circa compositionem et divisionem consistit veritas et falsitas.
 (3) Cum dicitur « Catonis est » vel « non est » neque verum neque falsum significatur, ex quo communiter trahitur quod verum et falsum praesupponunt congruum.
 (4) Verbum est nota eorum quae de altero dicuntur.
³⁵ (5) Nomen infinitum aequaliter dicitur de ente et non ente.
 (6) Significare est intellectum constituere.
 (7) Hoc verbum est significat quandam compositionem quam sine extremis non est intelligere.
 (8) Necesse est omnem enuntiationem constitui ex verbo, unde sine ⁴⁰ verbo perfecta non redditur oratio.
 (9) Rerum aliae sunt universales, aliae particulares.
 (10) Universale est quod aptum natum est praedicari de pluribus, et singulare quod non.
⁴⁵ (11) Hoc signum « omnis » non est « universale », sed significat « universaliter », id est designat quod unusquisque terminus teneatur universaliter.
 (12) Quod fit non est.
 (13) De futuris contingentibus non est determinata veritas.
 (14) Unum tantum opponitur uni.
⁵⁰ (15) Omnis affirmatio vel negatio, aut est vera, aut falsa, sed non potest esse simul vera aut falsa.

30 et²] vel E 35 et] de add. D 40 perfecta] perfectam W 42 praedicari] praedicati L 43 non] praedicatur de pluribus add. W 50 non] von D 51 esse simul] simul esse E

- (2) ARIST., *De Interpretatione*, 1, 16 a 12-13.
 (3) Cf. ARIST., *De Interpretatione*, 2, 16 b 4-5.
 (4) ARIST., *De Interpretatione*, 3, 16 b 6, 7-8.
 (5) ARIST., *De Interpretatione*, 3, 16 b 14-15.
 (6) ARIST., *De Interpretatione*, 3, 16 b 19-21.
 (7) ARIST., *De Interpretatione*, 3, 16 b 24-25.
 (8) ARIST., *De Interpretatione*, 5, 17 a 9-12.
 (9) ARIST., *De Interpretatione*, 7, 17 a 38-39.
 (10) ARIST., *De Interpretatione*, 7, 17 a 39-40.
 (11) ARIST., *De Interpretatione*, 7, 17 b 11-12.
 (12) ARIST., *De Interpretatione*, 7, 17 b 33-34.
 (13) Cf. ARIST., *De Interpretatione*, 9, 19 a 9-10, 35-39.
 (14) ARIST., *De Interpretatione*, 7, 18 a 8-9.
 (15) ARIST., *De Interpretatione*, 9, 18 a 28-29, 38-39.

51 aut: la leçon correcte serait et.

- (16) Non omnia fiunt ex necessitate, sed multa fiunt a casu et ad utrumlibet.
 (17) Propter nostrum affirmare, vel negare, nihil sequitur in re.
 (18) Nos videmur esse principium futurorum multorum ab eo quod 55
 consiliamur et agamus aliquid.
 (19) Duplex est necessitas, scilicet absoluta et conditionata.
 (20) Omne quod est, quando est necesse est esse. Et omne quod non
 est, quando non est, necesse est non esse. Sed omne quod est
 simpliciter esse est necesse. 60

Gilbertus auctor Sex principiorum.

*Iste liber tractat de dicibili incomplexo non inherente intra, sicut
 in libro Praedicamentorum Aristotelis, sed de incomplexo extra.*

- (1) Forma est compositioni contingens simplici et invariabili essentia
 consistens. 65
 (2) Omne compositum adveniens composito facit ipsum majus.
 (3) Triplex est substantiale, scilicet materiale, formale et compositum.
 (4) Natura occulte operatur in pluribus.
 (5) Omnis communitas a singularitate procedit.
 (6) Creator creaturarum naturam certo modo stabilivit. 70
 (7) Anima, dum agit, immobilis perseverat.
 (8) Impossibile est non corpus corporaliter moveri.
 (9) Omnis actio in motu et omnis motus in actione firmabitur.

52 fiunt] sunt L 58 esse] om. L 59 non¹] om. W 60 simpliciter] simpliciter f
 64 essentia] essenti LP

- (16) ARIST., *De Interpretatione*, 9, 19 a 18-20.
 (17) ARIST., *De Interpretatione*, 9, 18 b 38-39.
 (18) ARIST., *De Interpretatione*, 9, 19 a 7-9.
 (19) Cf. ARIST., *De Interpretatione*, 9, 19 a 25-26.
 (20) ARIST., *De Interpretatione*, 9, 19 a 23-25.
 (1) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, II, p. 8, 3-4.
 (2) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, II, p. 8, 5-7.
 (3) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I3, p. 9, 10-11, 13-14.
 (4) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I4, p. 10, 10-11.
 (5) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I4, p. 10, 15-16.
 (6) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I4, p. 10, 18-20.
 (7) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I16, p. 12, 13-14.
 (8) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I16, p. 12, 20-21.
 (9) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, I17, p. 13, 8-9.

60 esse : non a été omis après ce mot.

- 75 (10) Actio est proprietas secundum quam in id quod subicitur agere
 dicimur.
 (11) Passio est effectus illatioque actionis.
 (12) Quando est quod ex temporis adjacentia derelinquitur, id est
 quando est dispositio derelicta in re temporali ex adjacentia
 temporis ad rem temporalem secundum quam aliquid esse vel
 80 fuisse vel futurum esse dicitur.
 (13) Anima conjuncta corpori complexionem corporis imitatur.
 (14) Qui frigidae et siccae complexionis sunt, ut melancholici, in
 autumno dementiores sunt se ipsis, sanguinei autem in vere.
 (15) Ubi est circumscriptio corporis a loci circumscriptione procedens.
 85 (16) Ubi est dispositio derelicta a re locata ex adjacentia loci ad rem
 locatam secundum quam aliquid dicitur esse in loco.
 (17) In loco dicitur quicquid a loco circumscribitur.
 (18) Duo corpora non possunt esse simul in uno loco, nec unum corpus
 in diversis locis.
 90 (19) Eadem vox pervenit ad aures multorum, sed non eadem in
 numero, sed secundum similitudinem et speciem.
 (20) Nec locus est sine corpore, nec corpus sine loco.
 (21) Positio est partium generationis et rei generatae; ordinatio, id est
 positio, est dispositio derelicta ex ordinatione partium suarum
 95 respectu loci secundum quam dicitur sedere, vel stare.
 (22) Habitus est corporum et eorum quae circa corpus sunt adjacentia,
 id est habitus, est dispositio derelicta a re habente ex adjacentia
 rei habitae ad habens.

75 dicimur] dicuntur L 78 adjacentia] edjacentia W 84 corporis] locati add. D
 88 unum] uvum P 90 sed non] non sed D 94 ordinatione] ordinatione PD
 95 quam] quem W; om. L

- (10) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, II18, p. 13, 21-22.
 (11) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, III 10, p. 15, 10.
 (12) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, IV 12, p. 16, 10-11.
 (13) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, IV 16, p. 20, 4-5.
 (14) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, IV 16, p. 20, 4-8.
 (15) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 17, p. 20, 15-16.
 (16) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 17, p. 20, 15-17.
 (17) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 17, p. 20, 17-18.
 (18) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 17, p. 21, 6-7.
 (19) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 18, p. 22, 11-12.
 (20) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, V 19, p. 23, 3-4.
 (21) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, VI 21, p. 24, 13-16.
 (22) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, VII 26, p. 27, 12-14.

- (23) Impositio superlativi est facta in termino ultra quem transgredi est impossibile.
 (24) Possibili posito in esse nullum sequitur impossibile.
 (25) Si omnes puncti componerentur, non facerent lineam.

Sequuntur auctoritates primi libri Priorum Aristotelis.

Et in libri Priorum tractatur de dicibili complexo ordinato ad omnem materiam indifferenter, scilicet de generali modo faciendi syllogismum, sed in libro Posteriorum tractatur de dicibili complexo contracto ad aliquam materiam determinatam, scilicet de syllogismis demonstrativis; in Topicis vero quantum ad materiam probabilem; in Elenchis autem quantum ad materiam sophisticam, quia de syllogismis sophisticis et apparentibus, sed non existentibus.

- (1) Propositio est oratio affirmativa, vel negativa alicujus de aliquo, vel alicujus ab aliquo.
 (2) Terminus est in quem resolvitur propositio.
 (3) Syllogismus est oratio in qua quibusdam positis ex necessitate accidit aliud ex eo quod haec sunt.
 (4) Dici de omni est quando nihil est sumere de subjecto distributo majoris quin de eo dicatur praedicatum; dici de nullo per oppositum.
 (5) Universalis negativa et particularis simpliciter convertuntur.
 (6) Universalis affirmativa convertitur in particularem affirmativam.

3 Sequuntur] om. E 5 faciendo] faciendo E 9 autem] om.
 LWP 11 Propositio D 16 de²] sub W 20 affirmativam] affirmacivam X

- (23) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, VIII 36, p. 34, 9-11.
 (24) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, VIII 36, p. 34, 15-16.
 (25) GILBERTUS PORRETANUS, *Liber De sex principiis*, VIII 36, p. 34, 16-17.

- (1) ARIST., *Analytica priora*, A1, 24 a 16-17.
 (2) ARIST., *Analytica priora*, A1, 24 b 16.
 (3) ARIST., *Analytica priora*, A1, 24 b 18-20.
 (4) ARIST., *Analytica priora*, A1, 24 b 28-30.
 (5) ARIST., *Analytica priora*, A3, 25 a 5-7, 10-11.
 (6) ARIST., *Analytica priora*, A3, 25 a 7-10.

16-18 Cette citation n'est pas la reproduction fidèle du texte d'Aristote dont voici la traduction faite par Boèce : *Dicimus autem de omni praedicari quando nihil est sumere subjecti de quo alterum non dicatur; et de nullo similiter.*

19 *particularis* : il faudrait ajouter *affirmativa* après ce mot pour respecter le sens de cette phrase d'Aristote.

- (7) Quando oppositum consequentis repugnat antecedenti, tunc consequentia fuit bona.
 (8) Quicquid sequitur ad antecedens, sequitur ad consequens.
 (9) Syllogismus est necessarius exponibilibus et expositis, unde sumitur quicquid est verum de exponente, etiam est verum de exposito, unde exponentis et expositi eadem est veritas.
 (10) Quando utraque praemissarum est de necessario, tunc conclusio erit de necessario.
 (11) Majori existenti de necessario et minori de inesse, conclusio erit de necessario.
 (12) Possibili posito in esse nullum sequitur impossibile.
 (13) Contingens dicitur duobus modis : uno modo quod fit ut frequenter, ut hominem canescere in senectute et tale dicitur contingens innatum; alio modo dicitur contingens quod quantum est de se habet se indifferenter ad esse et ad non esse, ut me ambulare terrae motum fieri et tale dicitur contingens infinitum.
 (14) Quandocumque ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, tunc prima consequentia fuit bona.
 (15) Omnis syllogismus habet fieri per tres terminos et duas propositiones et unam conclusionem.
 (16) Exempla ponimus non quod ita sint, sed ut sentiant addiscentes quae addiscunt.
 (17) Non idem significat esse non album et non esse album.

22 fuit] est E 26 exposito] exposita LWXPfE 27 necessario] contrario LXPfED 38 fuit] est E 41 quod] ut D 42 quae] sit E 42 quid] E

- (7) *Locus non inventus.*
 (8) Cf. ARIST., *Analytica priora*, A 28, 43 b 39-41.
 (9) Cf. ARIST., *Analytica priora*, A8, 30 a 9-14.
 (10) Cf. ARIST., *Analytica priora*, A9, 30 a 15-17.
 (11) ARIST., *Analytica priora*, A9, 30 a 33-35.
 (12) ARIST., *Analytica priora*, A13, 32 a 19-20.
 (13) ARIST., *Analytica priora*, A13, 32 b 4-13, 17-18.
 (14) *Locus non inventus.*
 (15) ARIST., *Analytica priora*, A25, 41 b 36-38, 42 a 32-35.
 (16) ARIST., *Analytica priora*, A41, 49 b 34-37, 50 a 1-2.
 (17) ARIST., *Analytica priora*, A46, 51 b 8-10.

Sequuntur auctoritates II libri Priorum Aristotelis.

- (18) Ex falso bene sequitur verum, sed ex vero numquam sequitur falsum, sed semper verum, unde ex falso verum, ex vero nil nisi verum.
 (19) Petere quod est in principio est quando demonstratur propositum quod fit quattuor modis: primo modo quando demonstratur omnino propositum, secundo quando demonstratur per ignorantiam, tertio quando demonstratur per ea quae aliqualiter sunt ignota, quarto quando prius demonstratur per posterius.
 (20) Si conclusio est falsa, oportet aliquam praemissarum esse falsam.
 (21) Quando extrema convertuntur, necesse est medium converti.
 (22) Magis eligendum est velle bene agere quam agere, unde magis eligenda est voluntas sine actione quam actio bona sine voluntate.
 (23) Instantia est propositio propositioni contraria.
 (24) Enthymema constat ex icotibus et signis, unde icos est probabilis propositio.
 (25) Probabile est quod scitur esse verum ut in pluribus, unde icos est propositio quae scitur esse vera ut in pluribus, ut odire odientes et amare amantes.
 (26) Signum est propositio demonstrativa et necessaria et probabilis.
 (27) Per signa corporis nobis nota syllogizamus, scilicet dispositiones corporis nobis ignotas.

⁴⁴ Sequuntur] om. E libri] om. E Aristotelis] om. E 46 nil] om. L
⁴⁹ quando] non add. E 56 sine] sive W 58 probabilis] probabilia L 64 syllo-
 gizamus] syllogismus LXPfE scilicet] om. W 64 dispositiones] disponens W

(18) ARIST., *Analytica priora*, B2, 53 b 7-8.
 (19) ARIST., *Analytica priora*, B16, 64 b 28-32.
 (20) ARIST., *Analytica priora*, B18, 66 a 18-19.
 (21) ARIST., *Analytica priora*, B22, 67 b 27-28.
 (22) ARIST., *Analytica priora*, B22, 68 a 35-37.
 (23) ARIST., *Analytica priora*, B26, 69 a 37.
 (24) ARIST., *Analytica priora*, B27, 70 a 10-11, 3-4.
 (25) ARIST., *Analytica priora*, B27, 70 a 4-7.
 (26) Cf. ARIST., *Analytica priora*, B27, 70 a 7-8.
 (27) Cf. ARIST., *Analytica priora*, B27, 70 b 7-38.

⁴⁸ quando : non a été omis après ce mot.

⁴⁹ quando : de même non a été omis à cet endroit après quando.

⁵⁰⁻⁵¹ ignorantiam : la leçon d'Aristote est ignoratoria.

⁵¹ aliqualiter : il faudrait corriger ce mot en aequaliter pour respecter le texte d'Aristote.

⁶⁴ scilicet : il faudrait normalement supprimer ce mot.

Auctoritates super primum librum Posteriorum Aristotelis.

- (1) Omnis doctrina et omnis disciplina ex praexistenti fit cognitione.
 (2) Tam syllogismus quam inductio per prius nota faciunt doctrinam habere.
 (3) Exemplum est inductio, enthymema vero syllogismus.
 (4) Dupliciter aliqua necessaria est praecognoscere, scilicet quia est et quid est.
 (5) De dignitate oportet praecognoscere «quia vera est», de passione vero «quid est» et de subjecto utrumque; unde hic habemus quod duae sunt praecognitiones et tria praecognita quae sunt subjectum, passio et dignitas. Unde iterum habemus quod in qualibet scientia oportet praesupponere subjectum esse et quid significet ipsum, passionem non oportet praesupponere esse, sed tantum quid significet.
 (6) Quod addiscit aliquis, hoc scit quodam modo et nescit quodam modo; nescit ipsum in propria forma, scit tamen ipsum in potentia.
 (7) Scire opinamur unumquodque quod est simpliciter, sed non sophistico modo quod est secundum accidens.
 (8) Scire est causam rei cognoscere et quoniam illius est causa, et non contingit aliter se habere.
 (9) Cujus simpliciter est causa, hoc impossibile est aliter se habere.

⁶⁶ super] om. Eprimum] I E librum] om. E Aristotelis] om. E 67 Omnis] Mnis D ex] et LWD fit] sit LXPf 71 Exemplum] Eemxemplum vero D 75 utrumque] trumque P 78 et] om. LXPfE 79 ipsum] ipsam LPfE 81 Quod] Qudd P 88 hoc] hac LWE

(1) ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 a 1-2.
 (2) ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 a 5-7.
 (3) ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 a 9-11.
 (4) ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 a 11-12.
 (5) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 a 11-16, A10, 76 a 31-36.
 Cf. S. THOMAS, *In Anal. Post.*, I, lect. 2, n. 13, 16, 17.
 (6) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A1, 71 b 5-8.
 (7) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 9-10.
 (8) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 10-12.
 (9) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 15-16.

⁸⁴⁻⁸⁷ Ces deux citations ne forment qu'une phrase dans le texte d'Aristote. On pourrait reconstituer la phrase de la manière suivante : *Scire opinamur unumquodque simpliciter sed non sophistico modo quod est secundum accidens est causam rei cognoscere et quoniam illius est causa, et non contingit aliter se habere.*

⁸⁸ causa : la leçon correcte serait scientia.

- (10) Scire est per demonstrationem intelligere.
- (11) Demonstratio est syllogismus faciens scire quod in habendo ⁹⁰ demonstrationem scimus.
- (12) Necesse est demonstrativam scientiam ex primis, veris, immediatis, prioribus, notioribus, causisque conclusionis.
- (13) Quod non est non contingit scire, ex quo habemus quod de non ente non est scientia. ⁹⁵
- (14) Scientia est illorum quorum est demonstratio.
- (15) Dupliciter aliqua sunt priora et notiora, scilicet prius et notius natura et prius et notius quo ad nos.
- (16) Priora et notiora quo ad nos, sunt illa quae proxima sunt sensui, sed priora et simpliciter et secundum naturam sunt illa quae ¹⁰⁰ remotiora sunt a sensu.
- (17) Remotiora vero a sensu sunt maxime universalia.
- (18) Proxima autem sensui sunt maxime particularia.
- (19) Idem dico primum et principium.
- (20) Principium demonstrationis est propositio immediata. ⁵
- (21) Propositio autem immediata est qua non est altera prior.
- (22) Propositio est altera pars enuntiationis unum de uno significans.
- (23) Dialectica propositio est accipiens quamlibet partem contradictionis, demonstrativa autem alteram determinans, scilicet veram.
- (24) Contradiccio est oppositio cuius secundum se non est dare ¹⁰ medium.

92 scientiam] fieri add. W 93 conclusionis] procedere add. D 97 aliqua] om.
LWP 90 prior] prior LPE et] om. WD 7 Propositio ... significans
Propositio autem immediata est qua non est altera prior W 8 quamlibet] quemlibet X

- (10) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 17.
- (11) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 17-19.
- (12) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 20-22.
- (13) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 25-26.
- (14) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 28-29.
- (15) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 71 b 33 - 72 a 1.
- (16) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 1-4.
- (17) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 4.
- (18) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 4-5.
- (19) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 6-7.
- (20) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 7.
- (21) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 8.
- (22) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 8-9.
- (23) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 9-11.
- (24) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 12-13.

- (25) Pars contradictionis quae significat aliquid de aliquo est affirmatio, quae autem significat aliquid ab aliquo est negatio.
- (26) Definitio est propositio quaedam, non autem suppositio.
- (27) Suppositio dicit aliquid esse, vel non esse.
- (28) Non est idem quid est unitas et esse unitatem.
- (29) Non solum necesse est praecognoscere prima principia, aut omnia, aut quaedam, aut conclusionem, sed et magis; propter unumquodque tale et ipsum magis, ut propter quod amamus rem, illud est magis amatum et omnia posteriora scimus et credimus. Per prima ergo, illa magis scimus.
- (30) Necesse est magis credere praemissis quam conclusioni.
- (31) Principiis nihil notius est in veritate et oppositis eorum nihil est notius in falsitate.
- (32) Principia cognoscimus in quantum terminos cognovimus.
- (33) Non contingit aliquid circulariter demonstrare, nisi in terminis convertibilibus et propriis.
- (34) Impossibile est eadem esse priora et notiora, sapientiora eodem modo.
- (35) Ad minus ex duabus propositionibus contingit syllogizare.
- (36) Una propositione posita, nihil sequitur syllogistice.

14 propositio] praepositio L 15 aliquid] aliquid W 19 magis] magis LWXPfE
20 scimus et credimus] credimus et scimus D 31 propositione] propositio LWXPf

- (25) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 13-14.
- (26) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 21, 23.
- (27) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 19-20.
- (28) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 23-24.
- (29) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 27-32.
- (30) ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 a 36-37.
- (31) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A2, 72 b 1-2.
- (32) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A3, 72 b 23-25.
- (33) ARIST., *Analytica posteriora*, A3, 73 a 6-7.
- (34) ARIST., *Analytica posteriora*, A3, 72 b 27-29.
- (35) ARIST., *Analytica posteriora*, A3, 73 a 10-11.
- (36) ARIST., *Analytica posteriora*, A3, 73 a 7-9.

- 14 propositio : il faudrait normalement écrire positio.
- 17-21 Le texte de cette citation a été corrompu. La phrase d'Aristote est la suivante : ... necesse est non solum precognoscere prima, aut omnia, aut quedam, sed et magis; semper enim propter quod est unumquodque, illud magis est, ut propter quod amamus, illud amicum magis est. Quare si quidem scimus per prima et credimus, illa scimus et credimus magis, quoniam propter illa et posteriora.
- 28-29 Le texte d'Aristote est le suivant : ... impossibile enim est eadem sibi ipsis simul priora et posteriora esse, nisi altero modo, ut hec quidem ad nos, illa vero simpliciter, quo certe modo inductio facit notum (translatio Iacobi).

- (37) Demonstratio est syllogismus ex necessariis.
 (38) Per se primo sunt quaecumque in ratione dicente quod quid est insunt, ut triangulo inest linea et punctum lineae (substantia enim horum est in his).
 (39) Per se secundo sunt quaecumque insunt ipsis quae in ratione insunt, ut propria passio per se est in subjecto.
 (40) Item per se sunt quae non dicuntur de quodam alio subjecto, ut substantia.
 (41) Item per se sunt propter quod inest alicui aliquid, tamquam per causam. Hic habemus quod quattuor sunt modi dicendi per se quorum primus et secundus tantum ingrediuntur demonstrationem.
 (42) Item per se presupponit de omni.
 (43) Universale sive principium dico quod cum de omni sit et per se est et secundum quod ipsum est idem, ut punctum per se est in linea et secundum quod ipsum.
 (44) Ex veris est demonstrative syllogizare.

36 ipsis] om. L 38-39 Item substantia] ... post Item ... demonstrationem L;
 om. P 38 quae] quando W non] om. W ut] et L

- (37) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 a 24.
 (38) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 a 34-37.
 (39) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 a 37 - b 2.
 (40) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 b 5-6, 7.
 (41) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 b 10-11.
 (42) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 b 25-26.
 (43) ARIST., *Analytica posteriora*, A4, 73 b 26-27, 28-30.
 (44) ARIST., *Analytica posteriora*, A6, 74 b 15-16.

35 in : la leçon correcte serait *ex*.

36-37 Le texte de cette citation est corrompu. Le passage correspondant d'Aristote est le suivant : ... et que insunt in ratione dicenti quid est, et quibuscumque eorum que insunt ipsis ipsa in ratione insunt quid est demonstranti, ut rectum inest linea et circulare, et inpar et par numero, et primum et compositum et λοόπλευρον, quod est equilaterum, καὶ ἑτέρων, id est altera parte longius, et que omnibus his insunt in ratione quid est dicenti hinc quidem linea, inde vero numerus (translatio Iacobi).

46 *idem* : cette citation comporte une lacune avant *idem*. Il faudrait suppléer : *per se et secundum quod ipsum est*.

- (45) Ex non necessariis contingit necessarium syllogizare, sicut verum ex non veris, sed ex non necessariis non contingit demonstrare, quia cum medium erit ex necessitate.
 (46) Demonstratio est eorum quae sunt per se et non eorum quae sunt per accidentem.
 (47) Accidens contingit non esse.
 (48) Per quid scire est per causam scire.
 (49) Non contingit ex alio genere descendenter demonstrare, ut geometricum in arithmeticata.
 (50) Tria sunt necessaria in demonstratione quorum unum est quod demonstratur, scilicet conclusio. Hoc autem est quod inest alicui gratia per se, aliud autem est dignitas.
 (51) Dignitates sunt ex quibus fit demonstratio.
 (52) Tertium est subjectum et ejus passiones.
 (53) Necesse est medium et ultimum in demonstratione esse ex eodem genere.
 (54) Nec scientia, nec demonstratio est corruptibile, sed perpetuorum.

49 contingit necessarium] om. L 51 cum] omne W; om. D 59 demonstratur] demonstrantur E autem] scilicet W est] om. W 61 fit] sit L 65 demonstratio] demonstratione LE est] om. LE 65-66 perpetuorum] passiones add. LWP

- (45) ARIST., *Analytica posteriora*, A6, 75 a 2-4, 12-14.
 (46) ARIST., *Analytica posteriora*, A6, 75 a 18-19.
 (47) ARIST., *Analytica posteriora*, A6, 75 a 20-21.
 (48) ARIST., *Analytica posteriora*, A6, 75 a 35.
 (49) ARIST., *Analytica posteriora*, A7, 75 a 38-39.
 (50) ARIST., *Analytica posteriora*, A7, 75 a 39-42.
 (51) ARIST., *Analytica posteriora*, A7, 75 a 42.
 (52) ARIST., *Analytica posteriora*, A7, 75 a 42 - b 1.
 (53) ARIST., *Analytica posteriora*, A7, 75 b 10-11.
 (54) ARIST., *Analytica posteriora*, A8, 75 b 24-25.

49-51 A cet endroit aussi le florilège présente une version corrompue du passage d'Aristote : *est enim necessarium non ex necessariis sillogizare, sicut et verum ex non veris ... Sed non concessum est. Quoniam igitur si scit demonstrative, oportet habere demonstrationem; aut non sciet neque propter quid neque quia necesse est illud esse* (translatio Iacobi).

55 *Per* : la leçon correcte serait *propter*.

60 *gratia* : il faudrait corriger *gratia en generi* pour reproduire le texte d'Aristote.

62 Cette citation donne une version corrompue du texte d'Aristote : *Tertium genus subiectum, cuius passiones et per se accidentia ostendit demonstratio*.

- (55) Definitio est principium demonstrationis, vel conclusio, vel tota demonstratio positione differens.
- (56) Difficile est noscere si aliquis scivit, vel non.
- (57) Difficile est enim noscere si ex uniuscujusque principiis scimus, ⁷⁰ aut non, quod vere scimus.
- (58) Si ex principiis et ex veris habeamus syllogismum, opinamur scire, sed hoc non est sufficiens, sed etiam oportet scire ex quibus scitur, ut sunt propria principia.
- (59) Non est necesse esse species, id est ideas, aut unum aliquid extra ⁷⁵ multa.
- (60) Omnes scientiae communicant secundum communia principia ex quibus demonstrantur.
- (61) Unaquaeque scientia habet interrogations et disputationes.
- (62) Demonstrationes non augentur per media, sed in post assumpto ⁸⁰ et in latus.
- (63) Demonstratio contingit dupliciter, vel quia procedit per effectum, vel causam remotam.
- (64) Duplex est scire, scilicet quia est et scire propter quid est.
- (65) In scientiis diversis saepe una scientia dicitur quod, alia quia, ut ⁸⁵

69 Difficile ... non] om. L 85 dicitur] dicit E alia] propter quid add. W

- (55) ARIST., *Analytica posteriora*, A8, 75 b 30-32.
 (56) ARIST., *Analytica posteriora*, A9, 76 a 26.
 (57) ARIST., *Analytica posteriora*, A9, 76 a 26-28.
 (58) ARIST., *Analytica posteriora*, A9, 76 a 28-30.
 (59) ARIST., *Analytica posteriora*, A11, 77 a 5.
 (60) ARIST., *Analytica posteriora*, A11, 77 a 26-28.
 (61) S. THOMAS, *In Anal. post.*, I, lect. 21, n. 173.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A12, 77 a 38-39, b 9-10.
 (62) ARIST., *Analytica posteriora*, A12, 78 a 14-16.
 (63) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A13, 78 a 22-30.
 Cf. S. THOMAS, *In Anal. post.*, I, lect. 196.
 (64) ARIST., *Analytica posteriora*, A13, 78 a 22-23.
 (65) ARIST., *Analytica posteriora*, A13, 79 a 11-12, 13-16.

71 *scimus* : le texte d'Aristote dit *est scire*.

72-74 Le texte de cette citation a été corrompu. Le passage correspondant d'Aristote est le suivant : *Opinamur autem, si habeamus ex veris aliquibus sillogismum et primis, scire. Sed hoc non est, sed proxima oportet esse primis.*

80 *assumpto* : le texte d'Aristote est *assumendo*.

82 *demonstratio* : *quia* a été omis après ce mot.

85 *dicitur quod* : il faudrait remplacer ces mots par *dicit propter quid* pour reconstituer le texte d'Aristote.

- medicina dicit quod vulnera circularia tardius sanantur quam oblonga, sed propter quid illud dicit geometria.
- (66) Scientes universale saepe nesciunt particulare.
- (67) Figurarum maxime facientes scire est prima figura.
- (68) Coordinaciones praedicamentorum non communicantur, unde quod est in una coordinatione non est in alia, unde habemus quod essentiae praedicamentorum sunt impermixtae.
- (69) Ignorantia est duplex, scilicet secundum negationem et dispositionem.
- (70) Si aliquis sensus defecerit, necesse est scientiam illius sensus deficere.
- (71) Aliud addiscimus per demonstrationem, aliud per inductionem.
- (72) Singularium est sensus.
- (73) Omnis syllogismus fit per tres terminos et duas propositiones.
- (74) Non contingit ire in infinitum in praedicamentis, nec ascendendo, nec descendendo, sed utrobique est status.
- (75) Quae est comparatio principii ad principium, eadem est principiati ad principiatum.
- (76) Impossibile est infinita pertransire.
- (77) Gaudеant genera et species Platonis quoniam si sunt, monstrant et si non sunt nihil ad rationem vel demonstrationem prosunt; demonstrationes enim de his.

86 quod] om. E 99 fit[semper add. D 2-3 principiati] principati Lf 3 principiatum] principatum LP 7 enim de his] om. W

- (66) ARIST., *Analytica posteriora*, A13, 79 a 4-6.
 (67) ARIST., *Analytica posteriora*, A14, 79 a 17-18.
 (68) S. THOMAS, *In Anal. post.*, I, lect. 26, n. 219.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A15, 79 b 8-11.
 (69) ARIST., *Analytica posteriora*, A16, 79 b 23-24.
 (70) ARIST., *Analytica posteriora*, A18, 81 a 38-40.
 (71) ARIST., *Analytica posteriora*, A18, 81 a 40.
 (72) ARIST., *Analytica posteriora*, A18, 81 b 6.
 (73) ARIST., *Analytica posteriora*, A19, 81 b 10.
 ARIST., *Analytica priora*, A25, 42 a 30-35.
 (74) ARIST., *Analytica posteriora*, A22, 83 b 7, 84 a 8-10.
 (75) S. THOMAS, *In Anal. post.*, I, lect. 32, n. 270.
 (76) ARIST., *Analytica posteriora*, A22, 82 b 38-39.
 (77) ARIST., *Analytica posteriora*, A22, 82 a 32-35.

- (78) Qualitas non est quantitas.
 (79) Unum praedicatur de uno.
 (80) Demonstratio universalis particulari est potior. 10
 (81) Affirmativa potior est negativa.
 (82) Demonstratione ostensiva potior est ducente ad impossibile.
 (83) Potior est demonstratio quae est de esse quam quae non est de esse.
 (84) Universale non est minus ens quam particulare, sed majus, quia 15
 ipsum est incorruptibile, particulare vero corruptibile, ex quo et
 multis dictis aliis in isto libro et dicendis habemus quod universalia sunt sempiterna et species rerum sunt aeternae.
 (85) Universalis magis est causa quam particularis cui per se inest
 aliquid, hoc idem est causa sui ipsius. 20
 (86) Cognoscens universale cognoscit et particulare et non e converso.
 (87) Universale est intelligibile, particulare vero sensu percipitur.
 (88) Prius est esse quam non esse.
 (89) Certior est scientia quae est ipsius propter quid quam quae
 alterius. 25

8 Qualitas] Qualitatis D quantitas] qualitas LXPfED 12 demon-
 stratione] demonstratio E ostensiva] Lf 13 quae²] qui LP

-
- (78) ARIST., *Analytica posteriora*, A22, 83 a 36-37.
 (79) ARIST., *Analytica posteriora*, A22, 83 b 17-18.
 (80) ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 86 a 23.
 (81) ARIST., *Analytica posteriora*, A25, 86 b 33-34.
 (82) ARIST., *Analytica posteriora*, A26, 87 a 1-2, 27-30.
 (83) ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 85 a 35-36.
 (84) Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 85 b 15-18.
 (85) ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 85 b 24-25.
 (86) ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 86 a 11-13.
 (87) ARIST., *Analytica posteriora*, A24, 86 a 29-30.
 (88) ARIST., *Analytica posteriora*, A25, 86 b 35-36.
 (89) ARIST., *Analytica posteriora*, A27, 87 a 31-33.
-

- 8 Le texte de cette citation est probablement : *Qualitatis non est qualitas*.
 13-14 *quam quae non est de esse* : il faudrait probablement corriger ces mots en *quam quae est de non esse*.
 19 *Universalis ... particularis* : le texte d'Aristote est *Universale ... particulaire*.
 24 *ipsius* : on trouve *quia et après unius* dans cette phrase d'Aristote.

- (90) Item certior est quae non est de subjecto contracto ad materiam
 quam quae est de subjecto contracto.
 (91) Unitas non est substantia sine positione, sed punctum est sub-
 stantia positionem habens.
 (92) Singulare est hic et nunc, sed universale est ubique et semper.
 (93) Sensus est singularium, scientia vero universalium.
 (94) Impossibile est omnium esse eadem principia.
 (95) Scientia est necessariorum verorum contingentium aliter se
 habere.
 (96) Sollertia est subtilitas quaedam et non tempore medii.

Sequuntur auctoritates II libri Posteriorum Aristotelis.

- (97) Quaestiones sunt aequales numero his quae vere scimus.
 (98) Quaestiones sunt quattuor, scilicet quid est et propter quid, si est,
 quia est. Et istae reducuntur ad quaestionem medii.
 (99) Causa et medium sunt idem.
 (100) Unius in quantum unius, una est scientia.
 (101) Definitio est cognitio substantiae et ipsius quod quid est.
 (102) Impossibile est quod quid est scire et ignorare, si est ipsius quod
 quid est, non est demonstratio.

27 de] om. W 28 punctum] punctus D 32 esse eadem] eadem esse E 33 ve-
 rorum] non add. D 37 Quaestiones] Uaestiones WD 41 quantum] est add. D
 43 quod] quid LP

-
- (100) S. THOMAS, *In Anal. post.*, I, lect. 41, n. 358.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, A27, 87 a 33-34.
 (101) ARIST., *Analytica posteriora*, A27, 87 a 36.
 (102) ARIST., *Analytica posteriora*, A31, 87 b 29-33.
 (103) ARIST., *Analytica posteriora*, A31, 87 b 37-39.
 (104) ARIST., *Analytica posteriora*, A32, 88 a 18-19.
 (105) ARIST., *Analytica posteriora*, A33, 88 b 31-32.
 (106) ARIST., *Analytica posteriora*, A34, 89 b 10-11.
 (107) ARIST., *Analytica posteriora*, B1, 89 b 23-24.
 (108) ARIST., *Analytica posteriora*, B1, 89 b 24-25, 37 - 90a 1, 6.
 (109) ARIST., *Analytica posteriora*, B2, 90 a 6-7.
 (110) ARIST., *Analytica posteriora*, B3, 90 b 20-21.
 (111) ARIST., *Analytica posteriora*, B3, 90 b 30-31.
 (112) ARIST., *Analytica posteriora*, B8, 93 a 20, b 16-17.
-

28 non : ce mot ne figure pas dans le texte d'Aristote.

33 verorum : non a été omis après verorum.

35 Pour reproduire la phrase d'Aristote, il faudrait reconstituer la citation de la manière
 suivante : *Sollertia est subtilitas quaedam in non perspecto tempore medii inveniendi*.

- (103) Per omne genus causae contingit demonstrare. 45
 (104) Scire opinamur cum causas rei cognoscimus.
 (105) Quattuor sunt causae.
 (106) Unum et idem non contingit esse propter quid et quid est, ut si
 quaeratur quid est tonitruus et dicitur quod est extinctio ignis
 in nube et si quaeratur propter quid tonat dicitur, quia in nube ⁵⁰
 ignis extinguitur.
 (107) Ambulare post cenam est causa sanitatis, propter non eminere
 cibos in ore stomachi.
 (108) Interpositio terrae inter solem et lunam est causa eclipsis lunae.
 (109) Medium in demonstratione est ratio primi termini, id est majoris ⁵⁵
 extremitatis.
 (110) Causa et effectus debent esse proportionata, unde ejus quod est
 in fieri debet esse causa in fieri et ejus quod est in facto esse debet
 esse causa in facto et cetera.
 (111) Sicut se habet linea ad punctum, sic se habet illud quod fit ad ⁶⁰
 factum esse.
 (112) Quaedam sunt semper, quaedam ut frequenter, ut on omnes
 masculi sunt barbati in maxillis semper, sed ut frequenter.
 (113) Ex singularibus oportet universalia accipere.
 (114) Aequivocationes magis latent in universalibus quam in inferiori- ⁶⁵
 bus.

49 extinctio] extinctio W 50 quia] quod D 53 ore] orificio W 58 debet]
 debent E 62 ut²] et LP omnes] omnis X

-
- (103) ARIST., *Analytica posteriora*, B11, 94 a 20-24.
 (104) ARIST., *Analytica posteriora*, B11, 94 a 20.
 (105) ARIST., *Analytica posteriora*, B11, 94 a 21.
 (106) ARIST., *Analytica posteriora*, B10, 94 a 3-5.
 (107) ARIST., *Analytica posteriora*, B11, 94 b 14-19.
 S. THOMAS, *In Anal. post.*, II, lect. 9, n. 498.
 (108) ARIST., *Analytica posteriora*, B2, 90 a 15-18.
 (109) S. THOMAS, *In Anal. post.*, II, lect. 7, n. 477.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, B2, 90 a 5-11, B8, 93 a 31-33.
 (110) S. THOMAS, *In Anal. post.*, II, lect. 10, n. 506.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, B12, 95 a 10-14.
 (111) ARIST., *Analytica posteriora*, B12, 95 b 8-9.
 (112) ARIST., *Analytica posteriora*, B12, 96 a 8-11.
 (113) ARIST., *Analytica posteriora*, B13, 97 b 28-29.
 (114) ARIST., *Analytica posteriora*, B13, 97 b 30-31.
-

65-66 inferioribus : le texte d'Aristote est differentibus.

- (115) Nasus magis fluit in fine mensis, quia finis magis est humidior.
 (116) Omnis arbor habens lata folia fluit.
 (117) Fluere est succum densatum habere.
 (118) Causa est prior eo cujus est causa.
 (119) Omne animal habens cornua caret dentibus in inferiori mandibula.
 (120) Ex sensu nobis fit memoria, ex multis memorii experimentum.
 (121) Universale quiescens in anima est principium artis et scientiae.
 (122) Sentire est singularis, sed sensus est universalis.
 (123) Principiorum habitus non est scientia, sed intellectus.
 (124) Universale est unum in multis et unum praeter multa.
 (125) Principia non cognoscimus per demonstrationem, sed per inductio-
 nem viae sensus et memoriae.

Auctoritates super primum librum Topicorum Aristotelis.

- Topos enim graece locus dicitur, vel idem est quod to<p>um. Locus
 enim in dialectica sive logica quae species est philosophiae duplex est,
 scilicet intrinsecus et extrinsecus et cetera et de his tractatur in hoc
 libro. Dialectica vero dicitur a dia et logos, quasi dualis sermo, quia
 disputatio dialectica fit inter duos, scilicet opponentem et responden-
 tem.

- (1) Unumquodque principiorum est sibi ipsi fides.

69 succum] sucrum LWX 71 Omne ... inferiori] om. W inferiori] superiori D
 mandibula] mandibu E 80 to<p>um] totum cod. 84 fit] sit LXD

-
- (115) ARIST., *Analytica posteriora*, B15, 98 a 31-32.
 (116) ARIST., *Analytica posteriora*, B16, 98 b 7-8.
 (117) ARIST., *Analytica posteriora*, B16, 98 b 36-37, B17, 99 a 28-29.
 (118) ARIST., *Analytica posteriora*, B16, 98 b 17.
 (119) S. THOMAS, *In Anal. post.*, II, lect. 17, n. 562.
 Cf. ARIST., *Analytica posteriora*, B14, 98 a 16-17.
 (120) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 a 3-5.
 (121) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 a 6-8.
 (122) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 a 16-17.
 (123) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 b 10-12.
 (124) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 a 6-8.
 (125) ARIST., *Analytica posteriora*, B19, 100 b 3-5, 13, 100 a 3.
 (1) ARIST., *Topica*, A1, 100 b 19-21.